
                                                                         

                                                       Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento: 17/2024 

Data del provvedimento: 29/03/2024 

Oggetto: 

ASSUNZIONE DI N. 3 DIPENDENTI a tempo pieno e 
indeterminato – PROFILO Assistente Sociale, Area dei 
professionisti della salute e dei funzionari. 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

 

VISTA la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente 
il capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti 
organizzativi della Società della Salute in Toscana;  

VISTI: 

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, come sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la 

LR n.40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli, Dott. Ferdinando 

Ferrini; 

- le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale si è proceduto rispettivamente 

all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, nonché all’approvazione della 

proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 24/02/2021, che incarica il 

Dott. Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 

- la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 con la 

quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute 

per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018-2020; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

- Richiamata la Delibera di Giunta della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 12 del 21/04/2023 con la 

quale è stato approvato lo schema di articolazione organizzativa a livello di micro-struttura e di dettaglio 

della Società della Salute in relazione all’organigramma già approvato con Deliberazione di Giunta 

Esecutiva n. 3 del 24/02/2023;  

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 15/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi allegati 

per l’annualità 2024; 



                                                                         

                                                       Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

2 

- la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci 

n. 2 del 23 febbraio 2024; 

DATO ATTO che l’art. 71-bis della l.r. n.40/20058 ss.mm. definisce le Società della Salute “organismi 

consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. n. 

40/2005 ss.mm.ii sia nel D.lgs n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

ss.mm.ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

VISTE:  

- la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 6 del 02/02/2024 “Approvazione schema di accordo ai sensi 

dell’art. 15 L. 241/1990 tra la Società della Salute Fiorentina Sud Est e l’Azienda USL Toscana Centro per 

l’avvalimento da parte del Consorzio di Unità Organizzative dell’Azienda USL Toscana Centro” con 

particolare riferimento alla gestione giuridica del personale; 

- la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 10 del 15/03/2024 con cui è stato approvato il Piano integrato di 

attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026 che, sulla base di quanto disposto dal decreto del Dipartimento 

Funzione pubblica del 30 giugno 2022, n. 132, assorbe il Piano Triennale del fabbisogno del Personale 2024 

– 2026, con la quale si dà atto che per previsione regionale la Società della Salute nel corso del 2024 è tenuta 

ad assumere direttamente:  

- n. 3 unità di personale Assistente sociale – Area dei professionisti della salute e funzionari – a 

tempo pieno e indeterminato da destinare alla tenuta del sistema dei servizi per la non 

autosufficienza e la disabilità, con finanziamento a valere sul Piano Nazionale Non 

Autosufficienza2022/2024; 

- n. 1 assistente amministrativo - Area degli Assistenti – a tempo pieno e determinato per un periodo 

di 3 anni a valere sul Progetto Pronto Badante; 

 

RICHIAMATA la Delibera della Giunta Regionale n. 256 del 13/03/2023 “Approvazione, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 3, del DPCM 3 ottobre 2022, del Piano regionale per la non autosufficienza - triennio 

2022-2024” e il relativo allegato che, al capitolo 4, paragrafo 4.1 stabilisce che: 

o il rafforzamento degli ambiti territoriali si basa sulla messa a disposizione di una quota del 

Fondo nazionale per la non autosufficienza assegnata al reclutamento di operatori delle 

professionalità sociali, dedicati alla tenuta del sistema dei servizi per la non autosufficienza e la 

disabilità e necessari al raggiungimento del LEPS “Percorso assistenziale integrato”; 

o Il personale assunto, anche ai sensi dell’art. 21, comma 2, del DPCM 12 gennaio 2017 (LEA), 

garantisce l’accesso unitario ai servizi sanitari e sociali, la presa in carico della persona e la 

valutazione multidimensionale dei bisogni, sotto il profilo clinico, funzionale e sociale. 

o Ad ogni ambito sono garantite le risorse per l’assunzione a tempo indeterminato di almeno due 

assistenti sociali. 

o Alla SdS Fiorentina Sud Est, in particolare, sono assegnate n. 2 persone il primo anno e n. 1 

persona il secondo anno. 



                                                                         

                                                       Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

3 

PRESO ATTO CHE con deliberazione del Direttore Generale di ESTAR n. 344 del 10/8/2023 è stato 

indetto unconcorso pubblico unificato per titoli ed esami per la copertura di n. 26 posti a tempo 

indeterminato nel profilo di Assistente Sociale (Area dei professionisti della salute e dei funzionari – Ruolo 

socio-sanitario) in attuazione del  Piano regionale per la non autosufficienza 2022-2024(68/2023/CON); 

 

CONSIDERATO CHE in data 08/02/2024 sono state pubblicate le graduatorie del concorso pubblico 

unificato (68/2023/CON); 

 

VISTA la nota della Regione Toscana protocollo n. 0110416del 14/02/2024 con cui si invitano le Società 

della Salute e le Zone Distretto ad inoltrare a Estar le richieste per acquisire il numero di personale con 

profilo Assistente Sociale necessario a raggiungere la dotazione prevista dal secondo anno di vigenza del 

piano approvato con DGR 256/2023; 

 

PRESO ATTO del Decreto Dirigenziale n. 17233 del 03/08/2023 con il quale sono state impegnate le 

risorse relative al secondo anno di vigenza del Piano; 

 

RITENUTO pertanto, di richiedere ad ESTAR l’inoltro di n.3 nominativi diAssistente Sociale (Area dei 

professionisti della salute e dei funzionari – Ruolo socio-sanitario)mediante utilizzo della suddetta 

graduatoria concorsuale, al fine di procedere all’assunzione a tempo determinato prevista dalla DGR 

256/2023; 

 

RITENUTO quindi di stipulare, ai sensi della vigente normativa, tre contratti individuali di lavoro a tempo 

indeterminato, in prova, in qualità di Assistente Sociale (Area dei professionisti della salute e dei funzionari 

– Ruolo socio-sanitario), con i n.3 candidati aventi titolo, nel rigoroso rispetto dell’ordine della graduatoria, 

tenendo conto di eventuali rinunce e/o decadenze dall’assunzione che dovessero verificarsi a seguito 

dell’invio delle lettere di assunzione, previo il positivo accertamento di tutti i requisiti e le condizioni di rito; 

 

RICHIAMATO l’art. 71 sexies decies della l.r. 40/2005 ss.mm.ii. in base al quale “il personale della società 

della salute è assunto secondo la normativa vigente, previa verifica della disponibilità di personale presso gli 

enti consorziati ed espletamento delle procedure. In caso di assunzioni dirette, ovvero di trasferimenti, al 

personale delle società della salute si applica il trattamento giuridico ed economico previsto per i dipendenti 

del servizio sanitario nazionale”; 

 

DATO ATTO CHE: 
- il costo annuo derivante dall’adozione del presente atto è quantificabile, in € 27.705,71 di retribuzione lorda 

annua, comprensiva di stipendio mensile, indennità vacanza contrattuale, indennità Tutela del malato e 

Indennità funzione parte fissa, ed € 9.940,81 per gli oneri; 

 

RICHIAMATE le norme di cui al D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 



                                                                         

                                                       Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

4 

 

RICHIAMATO il vigente Regolamento di organizzazione; 

 

DATO ATTO CHE l’istruttoria della presente determinazione è stata curata da Simone Naldoni, Direttore 

della SdS, il quale attesta che la formazione della presente determinazione è avvenuta nel rispetto degli 

obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di procedere all’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 3 Assistenti Sociali (Area dei 

professionisti della salute e dei funzionari – Ruolo socio-sanitario) mediante utilizzo di valida 

graduatoria concorsuale individuata da Estar, dando atto che tali assunzioni sono previste nel piano 

occupazionale 2024; 

2. di stipulare contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato, in prova, in qualità di Assistente 

Sociale (Area dei professionisti della salute e dei funzionari – Ruolo socio-sanitario), con i candidati 

aventi titolo, nel rigoroso rispetto dell’ordine della graduatoria, tenendo conto di eventuali rinunce 

e/o decadenze dall’assunzione che dovessero verificarsi a seguito dell’invio delle lettere di 

assunzione, previo il positivo accertamento di tutti i requisiti e le condizioni di rito; 

3. di attribuire il costo annuo derivante dall’adozione del presente atto è quantificabile, in € 27.705,71 

di retribuzione lorda annua, comprensiva di stipendio mensile, indennità vacanza contrattuale, 

indennità Tutela del malato e Indennità funzione parte fissa, ed € 9.940,81 per gli oneri. 

4. di dare atto che l'istruttoria del presente provvedimento è stata seguita dal dott. Simone Naldoni, 

Direttore della SdS Fiorentina Sud Est; 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet della Società della Salute Fiorentina Sud 

Est; 

7. di trasmettere e partecipare il presente Decreto alla Giunta Esecutiva, ai Soci del consorzio e 

Collegio Sindacale. 

 

Bagno a Ripoli,     29/03/2024          

                    IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 

                          ( Dott. Simone Naldoni) 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2024-03-29T15:29:09+0100
	SIMONE NALDONI




